substituição, referente às aquisições de mercadorias provenientes de outras Unidades da 
Federação e/ou do exterior relacionadas nos anexos 88 e 89. 

Isso porque a suposta infração, segundo o autuado, com ocorrência e vencimento em 31/08/2013 e 
25/09/2013, respectivamente, cujo valor histórico remonta à quantia de R$29.582,17 (vinte e nove 
mil quinhentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos), já foi objeto de cobrança no auto de 
infração nº. 129423.0011/13-2 (vide doc. 02). 

Assegura que do cotejo entre a infração nº 01 do auto de infração ora impugnado e da infração nº. 
01 do auto de infração nº. 129423.0011/13-2, verifica-se que se tratam de exigências fiscais

[...]

devidamente inscritos como tais no cadastro estadual, a partir de 01/01/99 (grifos nossos); 

Argumenta que, considerando a condição de microempresa ao tempo da ocorrência dos fatos 
geradores em comento, cujos valores históricos remontam às quantias de R$15.743,50 (quinze mil 
setecentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos) e R$13.961,90 (treze mil novecentos e 
sessenta e um reais e noventa centavos), reputa-se improcedente a cobrança do diferencial de 
alíquota apontado na infração ora combatida. 

No que alude a infração 08, afirma que se aplica o mesmo raciocínio utilizado na defesa da 
infração nº. 07. Isso porque, segundo o autuante, na presente rubrica, o contribuinte “deixou de

[...]

Nessa esteira, complementa, em atenção ao disposto nos artigos 27, IV, e 7º, V, do Regulamento 
do ICMS do Estado da Bahia de 1997, acima transcritos, o diferencial de alíquota de ICMS não é 
devido, razão pela qual faz-se imperiosa a declaração de improcedência das cobranças em 
comento, cujos valores históricos remontam às quantias de R$1.600,00 (mil e seiscentos reais) e 
R$11.000,00 (onze mil reais). 

Requer o acolhimento das arguições defensivas e, também, o funcionamento no presente 
processo administrativo da Procuradoria Fiscal como “custus legis”, fiscalizando o perfeito 
cumprimento da legislação tributária, para enriquecer esta lide, o que certamente poderá fazer